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Til gengæld vil krav om anvendelse af 
»bedst tænkelig teknologi« blive indarbejdet i 
vilkårene for de udledningstilladelser, der i 
den kommende tid skal gives til mange af de 
omhandlede virksomheder -  ikke alene for 
spildevand, men også for affald, således at mil- 
jøbelastningen ud fra en samlet økologisk vur- 
dering nedbringes mest muligt. 

Endvidere vil Spildevandsudvalget, jf. oven- 
for, vurdere, hvordan man kan anvende beta- 
lingsvedtægterne til at forøge incitamentet til 
at tilføre spildevandsanlæggene færre miljø- 
fremmede stoffer. 

Endelig vil opmærksomheden om spilde- 
vandstunge virksomheder generelt blive skær- 
pet i vejledningsarbejdet, således at der med 
miljøtilsynet lægges op til at 
-  omlægge produktionsmetoderne, så miljø- 

belastningen ud fra en samlet økologisk vur- 
dering nedbringes mest muligt, 

-  ændre virksomhedernes håndtering af spil- 
devand og organisk affald med henblik på at 
omdanne det til en ressource, der kan tilba- 
geføres til jordbruget som led i et økologisk 
kredsløb, 

-  nedbringe den faktiske spildevandsudled- 
ning og især fjernelsen af farlige stoffer. 
Dette vil yderligere blive understøttet af re- 

nere teknologiprojekter. 
I den forbindelse opfordres de spildevands- 

tunge virksomheder -  i lighed med andre mil- 
jøbelastende virksomheder -  til at benytte den 
i bekendtgørelse nr. 644 af 7. juli 1994 om mil- 
jøstyring og miljørevision beskrevne ordning. 

Med udgangen af 1998 gøres der status over 
spildevandsafgiften, herunder også for spørgs- 
målet om måleusikkerheder, jf. lovforslagets 
bemærkninger, samt for spildevands- og af- 
faldshåndteringen på spildevandstunge virk- 
somheder. Eventuelle konstaterede problemer 
gennemgås og drøftes med partierne bag spil- 
devandsafgiftsloven. 

» Vandfonden « 
Der etableres en Vandfond med et samlet 

beløb på 70 mio. kr. årligt. I 1997 afsættes et 
beløb på 25 mio. kr. og fra 1998 et beløb på 70 
mio. kr. ud over de 20 mio. kr., der for hvert år 
i perioden 1996-99 er disponeret til forskning 
og vejledning inden for området vandforsy- 
ning, drikkevandskvalitet og bekæmpelses- 
midler. 

For at afhjælpe især de små vandværkers 
økonomiske problemer foreslås Vandfondens 
midler anvendt til medfinansiering af følgende 
konkrete tiltag: 
-  etablering af nye vandindvindingsboringer 

som erstatning for boringer, der er forurenet, 
-  rørledninger til fremskaffelse af vand fra an- 

den vandforsyning, 
-  rensning i en overgangsperiode, hvor anden 

vandforsyning er praktisk eller økonomisk 
urealistisk, 

-  etablering af afværgeboringer, 
-  kontrol og overvågning af vandkvaliteten i 

indvindingsoplandet, 
-  andre foranstaltninger, der kan sikre en de- 

central vandforsyning i det åbne land, f.eks. 
ændring af dyrkningspraksis i indvindings- 
oplande eller fjernelse af punktkilder. 
Der er i øjeblikket retningslinjer på vej til 

kommunerne om, hvorledes den forøgede kon- 
trol med drikkevandet skal gennemføres. Der 
vil blive medtaget en række nye stoffer i kon- 
trollen, ligesom også Vandmiljøplanens over- 
vågningsprogram vil blive udvidet med et be- 
tydeligt antal stoffer. 

Som Miljø- og Planlægningsudvalget er ori-' 
enteret om, er der i Miljøstyrelsens regi nedsat 
et Drikkevandsudvalg. Udvalget skal nærmere 
vurdere forskellige modeller til støtte for ud- 
viklingen af vandforsyningsstrukturen samt 
mere generelt vurdere, om det eksisterende 
lovgrundlag i tilstrækkelig grad sikrer beskyt- 
telsen af vandindvindingsområderne. 

Det vil derfor være naturligt at lade Drikke- 
vandsudvalget analysere, hvordan midlerne 
fra en vandfond kan anvendes for at sikre den 
decentrale vandforsyning, som mange steder 
består af enkeltvandforsyninger eller små 
vandværker, der har svært ved at klare sig, hvis 
de bliver ramt af forurening. 

Udvalget vil i den forbindelse blive bedt om 
at vurdere mulighederne for at tilvejebringe et 
lovgrundlag for, at der mod kompensation kan 
pålægges dyrkningsklausuler i form af be- 
grænsninger på gødskning og forbud mod pe- 
sticider i vandindvindingsområder. 

Der fremsættes et forslag til ændring af 
vandforsyningsloven eller miljøbeskyttelseslo- 
ven, der alene omhandler oprettelsen af en 
Vandfond. Et lovforslag forventes fremsat, så- 
ledes at det lovmæssige grundlag for etable- 
ring af Vandfonden kan vedtages i folketings- 


